BACHELOR OF PHYSICAL EDUCATION EXAMINATION, 2018

(2nd Year, 4th Semester)

SPORTS MANAGEMENT

PAPER - EC - 404

Time: Three hours Full Marks: 70

Answer three questions from the following.

Marks are indicated in the margin.

Group A / বিভাগ ক

Answer any three questions

 $15 \times 3 = 45$

1. What is sports management? What are the steps of sport management? What are the principles of sports management (2+5+8=15)

ক্রীড়া ব্যবস্থাপনা কি? ক্রীড়া ব্যবস্থাপনা ধাপগুলি কি কি? ক্রীড়া ব্যবস্থাপনা নীতিগুলি কি কি? ২+৫+৮=১৫

2. Authoritarian theory is the basis of which type of leadership? Explain this leadership style stating its meaning, advantages and disadvantages. Is this style followed in games and sports? Illustrate with an example. (1+10+4=15)

কর্তৃত্বাদী তত্ত্বটি কোন ধরনের নেতৃত্বের ভিত্তি ? এই নেতৃত্ব শৈলীর অর্থ, সুবিধা এবং অসুবিধাগুলি ব্যাখ্যা কর। এই শৈলী ক্রীড়াক্ষেত্রে অনুসরণ করা হয় কি? উদাহরণসহ ব্যাখা কর। ১+১০+৪=১৫

[Turn over

Chalk out the management process of Physical Education at the college level. Prepare a plan for organizing annual sports day in a university.
 8+7=15
 কলেজ পর্যায়ে শারীর শিক্ষা পরিচালনার প্রক্রিয়াটি বর্ণনা কর। একটি বিশ্ববিদ্যালয়ে বার্ষিক ক্রীড়া দিবস আয়োজনের জন্য একটি পরিকল্পনা প্রস্তুত কর।

4. What are the importances of budget? Describe the criteria of preparing a good budget. Prepare an annual budget of Rs. 1 lakh for the department of Physical Education of your school.
4+5+6=15

বাজেটের গুরত্ব কি? একটি ভালো বাজেট তৈরির মানদণ্ডটি বর্ণনা কর। আপনার স্কুলে শারীরক শিক্ষা বিভাগের জন্য এক লাখ টাকার বার্ষিক বাজেট তৈরি কর। 8+৫+৬=১৫

5. What are the quality of a sports Manager? Describe the importance of Event Management in Physical Education.

7+8=15

একজন ক্রীড়া ব্যাবস্থাপকের গুণাবলীগুলি কি কি? শারীরশিক্ষার ক্ষেত্রে ইভেন্ট ম্যানেজমেন্টের গুরুত্বগুলি বর্ণনা কর। ৭+৮=১৫

Group B / বিভাগ খ

Write short notes on the following (any two) $7.5 \times 2 = 15$

1. Event Management

(ইভেন্ট ম্যানেজমেন্ট)

10	TEN C			. 1
1()	The factor	'men′ı	e accort	ated with
10.	I IIC Iactor	111011 1	is associ	aicu wiii.

a) money

b) material

c) machine

d) all

11. Sports manager look after the

- a) quality of production
- b) system of production
- c) marketing of products
- d) all
- 12. The types of budget is
 - a) Tentative

b) Provisional

c) Final

d) all

4.	Co	Controlling is an important part of					
	a)	Organization	b)	Management			
	c)	a & b	d)	none			
5.	Int	he steps of management Planning is the:					
	a)	1st Step	b)	2 nd Step			
	c)	4 th Step	d)	5 th Step			
6.	Sel	lf-rule style is					
	a)	Democratic	b)	Autocratic			
	c)	Laissez Faire Style	d)	Laisez Faire style			
7.	De	emocratic leadership is:					
	a)	Participative leadership	b)	Directed leadership			
	c)	Free reinleadership	d)	Authoritarial leadership			
8.	Ale	eader must be					
	a)	Problem solver and demotivator					
	b)	Aggressive and Approachable					
	c)	Quick decision maker and guide					
	d)	Knowledgeable and misbalanced					
9.	The main objective of Management is						
	a)	good	b)	service			
	c)	both	d)	none			

```
2. Mention the qualities an administrative leader possesses to
    show the way and lead the way for his followers.
    (এক প্রশাসনিক নেতা যে উপায় দেখান এবং তার অনুগামীদের জন্য
    পথ গুণাবলী উল্লেখ করুন।
3. Factors of planning (পরিকল্পনার বিষয়)
4. Principles of Budget (বাজেটের নীতিসমূহ)
                        Group C
    Put tick on right answer (any ten)
                                                    10 \times 1 = 10
1. Which one is not matching with planning process?
    a) Set an objective
                                b) Evaluate alternatives,
    c) Determine strength & weakness
    d) To set the winner
2. The top of our department is
    a) The Secretary
                                b) The Professor
    c) The H.O.D
                                d) The head clerk
   Which one of the following is related with administration?
                                b) policy making
    a) planning
    c) evaluating
                                d) all
```

[Turn over